
Ref. la : solicitare adresată Ministerului Educaţiei 
Naţionale pentru emiterea avizului conform în 
vederea schimbării destinaţiei suprafeţei de teren 
de 7146 mp. precum şi a celor trei clădiri aferente 
acestuia în interesul comunităţii.

Avânbd în vedere:

- expunerea de motive nr. 6437 din 20.07.2018 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul de specialitate nr. 6438 din 20.07.2018 al domnului viceprimar Lazăr Florin 
privind proiectul de hotărâre iniţiat;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriuluzi şi urbanism;
- raportul comisiei juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism ;
- prevederile art. 9 din Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice nr. 

5819 din 13.12.2016 privind aprobarea Procedurii de elaborare a avizului conform _ 
oentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia ;

- prevederile art. 112 alin. 6 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art. 8, 42 alin.4, art. 43, art. 80 -  85 din Legea nr. 24/2000 rerepublicată cu
modificările şi completările ulterioare privind normele de tehnica legislativă pentru
elaborarea actelor normative;

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. c şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

în baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

R O M  A N I  A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Art 1 Se solicită ministrului educaţiei naţionale avizul conform în vederea schimbării 
destinaţiei suprafeţei de teren de 7146 mp. precum şi a celor trei clădiri aferente acestuia în



iteresul comunităţii, ce face parte din domeniul public al comunei, având datele de identificare 
î anexa care face parte integrantă din prezenta hotăîrâre.

Art.2. Persoana desemnată cu urbanismul va proceda la elaborarea Notei justificative ce 
a fi înaintată cu prezenta hotărâre, ministrului educaţiei naţionale.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Ministerul Educaţiei Naţionale, Instituţia 
refectului Judeţul Olt -  Controlul Legalităţii Actelor, primarul comunei Izbiceni, biroul 
.nanciar contabil, impozite şi taxe de la populaţie şi registrul agricol şi va fi adusă la cunoştinţă 
ublică m  *

bl
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi.

Avizat pentru legalitate 
Secretar,



P R O C E S - V E R B A L

încheiat astăzi 23.07.2018 _
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţa.

Domnilor consilieri,

r în cpHintă de îndată prin dispoziţia domnului prim ar nr. 179 din
‘o“ r e — e ?  condich r e i r l tă c ă  din cei 13 consilieri care

Legea „r. 2 , 5 / 2 0 0 1 ^ «  cu 
edificările şi completările ulterioare privind administraţia publica locala este domnu

lomnilof coiwilieri0\^m u îţu m esc  pentru încrederea acordată şl vă asigur că voi căuta 
ă conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri, - cs mi
\şa  cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, va rog
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i : • T
1.Proiect de hotărâre privind rectificare poziţii dm domeniul public al comunei 
vederea actualizării informaţiilor tehnice aferente cărţilor funciare nr. şi nr.
50018. . ' . . . .  t .
2.Proiect de hotărâre privind schimbarea pe o perioadă de 10 am a destmaţiei suprafeţei 
de 7146 mp.-număr cadastral 50018 precum şi a celor trei clădiri aferente acestei cărţi 
funciare.
3. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu m odificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se 
constituie de urgenţă.
Şe supune la vot ordinea de zi şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă.
In conformitate cu prevederile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe
domnul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei an
tenoare aşa cum a fost redactat şi cu unanimitate de voturi se aprobă.

omnilor consilieri vă rog să intrăm în ordinea de zi unde îl invit pe domnul prim ar
u ie arian să prezinte expunerea de motive pentru susţinerea proiectului de hotărâre 

iniţiat.

Pe marginea materialului prezentat domnul consilier Lazâr Florin -  preşedinte com isie 
economica-financiara, agncultură, amenajarea teritoriului şi urbanism p L e n t ă  r a p Z iî 
şi avizul favorabil al acesteia cu privire la proiectul de hotărâre iniţiat raPortul
Acelaşi raport şi aviz favorabil îl prezintă şi domnul consilier' Băeţica Tomel 
preşedinte comisie jur,d,ca ş, de disciplină, protecţie mediu şi turism prezentă m portu'i 
şi avizul favorabil al acesteia cu privite la proiectul de hotărâre Iniţiat raportul


